
07.03.2023

Výměna informací 
mezi policejními orgány v rámci Schengenu



07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

2

Obsah prezentace
• Schengen (prostor, principy spolupráce, acquis)
• Výměna informací automatizovaná

� SIS 
� EUCARIS
� další databáze

• Výměna informací na žádost a kanály výměny informací
� Interpol
� Europol
� Sirene
� Styční důstojníci
� Společná centra
� Společné centrum Petrovice



Schengenský prostor
= prostor bez kontrol na vnitřních hranicích

• členské státy EU + Norsko, 
Lichtenštejnsko, Švýcarsko a Island

• Rumunsko, Bulharsko a Kypr stále 
nepřistoupily, Chorvatsko  od 01.01.2023

• Velká Británie a Irsko pouze částečně

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

3



Schengenský prostor

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

4



Základní principy schengenské spolupráce
• volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu uvnitř schengenského prostoru (možnost 

volně překračovat státní hranice uvnitř, volný průjezd přes bývalé hraniční přechody) 

• odstranění hraničních kontrol na mezinárodních letištích pro lety uvnitř Schengenu

• možnost dočasného obnovení hraničních kontrol na vnitřních hranicích, a to z přesně 
stanovených důvodů dle Schengenského hraničního kodexu (závažná hrozba pro veřejný 
pořádek nebo vnitřní bezpečnost)

• zesílené kontroly na vnějších hranicích schengenského prostoru (důkladná kontrola 
občanů ze třetích států) 

• jednotná vízová politika, sjednocení vízového procesu 

• zajištění intenzivní policejní, celní a justiční spolupráce v schengenském prostoru 
• vytvoření Schengenského informačního systému pro výměnu informací (SIS II)

• zajištění standardů ochrany osobních údajů 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací
5



Schengenské acquis
= soubor právních předpisů, které tvoří právní základ 
pro schengenskou spolupráci

• Schengenská dohoda (1985)
• Schengenská prováděcí úmluva (1990)
• Legislativní akty EU
• Implementace do národního práva – Zákon o 

PČR, Zákon o mezinárodní justiční spolupráci, ZPPP…

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací
6



Schengenské acquis
Zintenzivnění spolupráce ve věcech trestních 
- přímý styk justičních orgánů
- využívání nástrojů jako:

Evropský zatýkací rozkaz
Evropský vyšetřovací příkaz
Společné vyšetřovací týmy
Přeshraniční sledování a odposlechy aj.

Cíl: umožnit provádění procesních úkonů na území jiného státu s cílem opatřit 
důkaz pro trestní řízení vedené v domovském státě.
Základní norma v ČR: Zákon o mezinárodní justiční spolupráci č. 104/2013.
Činnost policie následně upravuje ZPPP 270/2013 o postupech policejních 
orgánů v některých oblastech mezinárodní spolupráce ve věcech trestních.      

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

7



Právní základ výměny informací v rámci 
mezinárodní policejní spolupráce

• Právním základem v EU a schengenském prostoru je Rámcové rozhodnutí 
Rady 2006/960/SVV, tzv. Švédská iniciativa

• lze vyměňovat jakékoliv informace v působnosti policejních orgánů

• stanoví  poskytnout informace žádajícímu státu za stejných podmínek jako 
pro poskytování informací na vnitrostátní úrovni

• definovány lhůty pro vyřízení odpovědí a obsahové náležitosti 
žádosti/odpovědi 

• použitelný je čl. 39 SPÚ (výměna informací na dožádání) a čl. 46 (výměna 
informací z vlastní iniciativy)

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

8



Automatizovaná výměna informací

• SIS II
• EUCARIS
• Eurodac
• VIS
• ECRIS
• ……

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací
9



Schengenský informační systém
= společná pátrací databáze členských států

- systém je v členských státech povinně používán jak pro 
vkládání, tak pro vytěžování – stejně jako národní 
systémy

- okamžitá dostupnost informace všem bezpečnostním 
složkám 

- právní závaznost opatření – požadavek druhého státu 
musí být realizován, záznam v SIS za účelem zatčení 
má sílu EZR

- pro aktivní pátrání nebo doplňující informace 🡪 Národní 
centrála SIRENE

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

10



Schengenský informační systém
hledané osoby k předání/vydání 
odepření vstupu cizinci z třetího státu 
pohřešované osoby, děti, osoby k umístění na bezpečné 
místo/zdravotního zařízení 
pobyt pro justici - svědci, předvolané osoby; osoby, jimž je 
třeba doručit trestní rozsudek 
skrytá kontrola (prohlídka) zájmové osoby/vozidla 
pátrání po věcech - vozidla, zbraně, doklady – občanské 
průkazy, cestovní pasy, řidičské průkazy, registrační doklady k 
vozidlům atd., bankovky, platební prostředky, stroje a zařízení, 
lodě, letadla, kontejnery, lodní motory 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

11



07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací
12



§34a Zákona 273/2008
• Předběžné zajištění věci
• (1) Policista je oprávněn vyzvat osobu k vydání věci, pokud lze na základě zjištěných skutečností důvodně 

předpokládat, že o zajištění nebo předání takové věci požádá cizí stát.
• (2) Po předchozí marné výzvě k vydání věci podle odstavce 1 je policista oprávněn tuto věc odejmout.
• (3) O vydání nebo odnětí věci (dále jen „předběžné zajištění věci“) sepíše policista úřední záznam a osobě vystaví 

potvrzení.
• (4) Předběžné zajištění věci trvá nezbytně dlouhou dobu, nejdéle však 60 dnů.
• (5) O předběžném zajištění věci, o možnosti uplatnit na ni právo, jakož i o lhůtě podle odstavce 4 policie bez 

zbytečného odkladu vyrozumí cizí stát, v jehož zájmu byla věc předběžně zajištěna.
• (6) Nebrání-li tomu právní důvod, policie předběžně zajištěnou věc bez zbytečného odkladu vydá osobě, u níž 

byla zajištěna, nebo tuto osobu vyrozumí o možnosti věc převzít, pokud
• a) cizí stát ve lhůtě podle odstavce 4 nedoručí žádost o zajištění nebo předání věci podle zákona o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních a
• b) na věc neuplatní ve lhůtě podle odstavce 4 právo osoba jiná.
• (7) Jestliže na předběžně zajištěnou věc uplatňuje nárok osoba jiná, vydá se tomu, o jehož právu na věc není 

pochyb. Při pochybnostech se věc uloží do úschovy soudu a osoba, která si na věc činí nárok, se upozorní, aby jej 
uplatnila v řízení ve věcech občanskoprávních.

• (8) Pokud osoba, které má být věc vydána podle odstavce 6 nebo 7, přes opakovanou výzvu věc nepřevezme, s 
věcí se dále nakládá jako s věcí nalezenou podle občanského zákoníku. (§1052 Z. 89/2012)

 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – výměna informací
13



§34a Zákona 273/2008

• Pokud o zajištění věci pro SRN požádá SC 
Petrovice ve spolupráci v ETŘ, je nutné založit 
vlastní č.j. a pod tímto věci zajistit.

• Formulář v ETŘ: Sekce 30 – Oprávnění policie 
->formulář č. 223/4637 – Potvrzení o 
vydání/odnětí, předběžné zajištění věci 

   -> ve formuláři zakliknout Potvrzení o      
předběžném zajištění věci

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

14



07.03.2023Název prezentace, nadpis prezentace  l  jméno příjmení

15



EUCARIS
=  evropský nástroj pro sdílení informací z registrů vozidel 

      přes IS DOTAZY:
• a) modul Prüm – v rámci předcházení, prověřování a vyšetřování trestné činnosti, 

kdy jsou získávány údaje k vozidlu, vlastníkovi/provozovateli a údaje o pojištění 
• b) modul CBE – výměna informací vztahující se na  8 vybraných dopravních deliktů, 

které  slouží jako podklad pro vydání informačního dopisu, kterým je přestupci 
sděleno, že se dopustil přestupku a sankci, která je mu uložena.  

• překročení nejvyšší dovolené rychlosti  
• nepoužití bezpečnostních pásů a zádržných systémů
• nezastavení na signál světelného signalizačního zařízení
• řízení vozidla pod vlivem alkoholu
• řízení vozidla pod vlivem drog • nepoužití ochranné přilby • použití zakázaného 

jízdního pruhu • nedovolené použití mobilního telefonu nebo jiného komunikačního 
zařízení

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací
16



Specifické druhy výměny informací

Rejstřík trestů
• ECRIS - evropský nástroj pro sdílení informací z rejstříků trestů
• - zprostředkovává předávání informací o odsouzení vlastních občanů do jejich státu 

původu
• - umožňuje dotaz do cizích trestních rejstříků
• - jeho využití je možné prostřednictvím národního rejstříku trestů resp. IS EKRT

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

17



Specifické druhy výměny informací

Biometrické údaje – otisky prstů, DNA, fotografie
• Eurodac – otisky prstů – slouží pro identifikaci uchazečů o azyl
• VIS – fotografie, otisky prstů – slouží pro identifikaci osob, jimž byla 

udělena schengenská víza

Otisky prstů a DNA lze v rámci EU mezinárodně porovnávat 
prostřednictvím tzv. Prümu (Rozhodnutí Rady 2008/615 a 616/SVV – 
porovnání žádat cestou ÚSKPV na KÚP 🡪 shoda/neshoda v jakém 
státě, následně žádost o údaje ke shodě cestou ŘMPS do konkrétní 
země.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

18



Specifické druhy výměny informací

Informace o cestujících (v letecké dopravě):
• API (Advanced Passenger Information)
• PNR (Passenger Namer Record) – nástroj pro sdílení informací o 

cestujících, zejména v letecké dopravě 
• - v ČR v rámci NCOZ SKPV

Informace k pohybu přes vnější hranice (v přípravě)
• EES (Entry/Exit System) vstupy a výstupy  občanů 3. států, hlídání doby 

pobytu
• ETIAS (European Travel Information and Authorisation System) žádost 

občanů třetích států o vstup do EU

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

19



Výměna informací v rámci 
specializovaných problematik

• Národní sítě a kontaktní body:

• ENFAST – Evropská síť týmů aktivního/cíleného pátrání po osobách na 
útěku (ÚSKPV) 

• CARIN – síť orgánů pro spolupráci v oblasti finanční kriminality (NCOZ)

• ARO – síť orgánů k problematice zajišťování výnosů z trestné činnosti 
(NCOZ) 

• Národní kontaktní bod pro kyberkriminalitu (NCOZ SKPV)

• Národní kontaktní bod pro terorismus (NCOZ SKPV)

• Národní kontaktní bod pro přeshraniční autokriminalitu (ÚSKPV) 

• Národní kontaktní bod pro sportovní události většího rozsahu (ÚSKPV)

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací
20



Kanály výměny informací na žádost

- nejen informace z IS, ale i žádost o součinnost – 
prověrka na adrese, dotazování u příslušných úřadů, 
místní šetření apod.

� Interpol
� Europol
� Sirene
� Styční důstojníci
� Společná centra

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací
21



INTERPOL
• INTERPOL , www.interpol.int
• nejstarší a nejznámější organizace pro policejní spolupráci
• zahrnuje celkem 192 členských států 
• v dnešní podobě jako mezinárodní organizace kriminální policie působí od r. 1956
• zajišťuje součinnost všech orgánů kriminální policie s jejich zahraničními protějšky
• vytváří a rozvíjí instituce, které účinně přispívají k prevenci a potírání trestné činnosti
• Zaměření : kyberkriminalita, terorismus a nově se vyskytující kriminální trendy + válečné 

zločiny a umělecké předměty 
• Komunikační síť : I 24/7 + řada databází
• Generální sekretariát ve francouzském Lyonu + NUI v členských zemích+3 operační střediska 

(Lyon, Buenos Aires, Singapur)
• pracovní jazyk: angličtina, francouzština, španělština a arabština
• žádné výkonné pravomoci, uplatňuje zásadu neutrality

• Dožádání (včetně žádostí o pátrání) jsou do zahraničí zasílána 
prostřednictvím Národní ústředny Interpolu v ČR, jejíž úkoly plní ŘMPS.

• Pracuje v nepřetržitém  režimu 24/7.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

22



EUROPOL
• EUROPOL www.europol.europa.eu
• Evropský policejní úřad, agentura EU
• vznik 1. července 1999, centrála v Haagu

• Cíl: efektivní působení a vzájemná spolupráce orgánů prosazujících právo při prevenci a 
boji proti formám závažné či organizované trestné činnosti s mezinárodním prvkem, které 
se dotýkají dvou nebo více členských států

• Hlavní úkoly: shromažďování, uchovávání, zpracovávání, analýza a výměna kriminálně 
relevantních informací, podpora a koordinace mezinárodních vyšetřování

Mandát Europolu v praxi zahrnuje:
podvody, padělání dokladů, měny či platebních prostředků, drogové delikty, nelegální migrace, terorismus, ilegální 
obchod se zbraněmi, kyberkriminalitu, dětskou pornografii, korupci, kriminalitu životního prostředí, porušování práv 
duševního vlastnictví, motorkářské gangy, organizovanou kriminalitu, obchod s lidskými orgány, obchod s 
hormonálními látkami, obchod s radiologickým či nukleárním materiálem.

• Europol spravuje webovou platformu: EPE (Europol Platform for Experts) pro sídlení zkušeností, 
názorů a podnětů a dokumentů mezi experty z různých oblastí vynucování práva.

• Zaručuje přísný režim ochrany dat zabezpečenou sítí SIENA.
• V ČR plní úkoly národní jednotky Europolu ŘMPS  PP.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

23



SIRENE

• SIRENE (Supplementary Information Request at the Nationaly Entry)
• Národní kancelář určená členským státem EU
• Cíl: vkládání a zpracování záznamů o osobách a věcech a výměna 

doplňujících informací pro účely policejní a soudní spolupráce ve 
věcech trestních

• -Rozhodnutí Rady 2007/533/SVV –o zřízení a provozování a využívání SIS II – nahradilo čl. 
92 a 108 SPÚ

Existence Národní centrály SIRENE (NC SIRENE) –zákon č.273/2008 Sb. o Policii ČR (§84)
Činnost SIRENE upravuje ZPPP č. 76/2007 o činnosti národní centrály SIRENE
SIRENE= národní ústřední místo pro zajištění výměny doplňujících informací k     

záznamům v SIS II
SIRENE= národní ústřední místo pro evropský zatýkací rozkaz (EZR)
SIRENE= národní ústřední místo pro přeshraniční sledování a pronásledování
V ČR plní úkoly národní centrály SIRENE ŘMPS  PP.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

24



Frontex
Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž – Frontex je jednou z 
agentur Evropské unie. Mezi její hlavní úkoly patří zajišťování evropské 
integrované správy hranic, monitoring migračních toků, příprava analýz rizik, 
zřízení a vysílání stálého sboru evropské pohraniční a pobřežní stráže (EBCG) 
a pomoc členským státům Evropské Unie v oblasti návratů migrantů do zemí 
původu. 

Roli národního kontaktního bodu Frontexu v ČR plní ŘMPS.  

Bližší informace o právním základu úkolech národního kontaktního bodu, 
zapojení České republiky do vybraných strategických aktivit agentury i jejich 
společných operací naleznete na stránkách odboru strategické spolupráce 
ŘMPS.     
Do dalších aktivit agentury je zapojeno Ředitelství služby cizinecké policie a 
Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy. 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

25



Ředitelství pro mezinárodní 
policejní spolupráci (ŘMPS)

• plní úkoly:
� Národní centrály SIRENE, ústředního místa pro EZR, Národní ústředny Interpolu, Národní jednotky 

Europolu
� ústředního místa pro přeshraniční sledování a pronásledování
� zajišťuje výkon služby a je policistům i justičním orgánům nepřetržitě k dispozici
� plní úkoly v oblasti strategie a koordinace mezinárodní spolupráce, mezinárodních smluv, členství ČR v EU, 

vysílání policistů do zahraničí a školení
� Kontakty na stálou službu ŘMPS:
� Tel. 974 834 210, fax: 974 834 716
� Kód v ETŘ: 810 000 (PP ČR – ŘMPS EVIN)
� Datová schránka: rfxv78u
� E-mail: sirene@pcr.cz
� Webové stránky: www.policie.cz
� Adresa: Policejní prezidium ČR, ŘMPS,
� P.O.BOX.62/MPS
� ul. Münzbergerových 2811/8, Praha 13 - Stodůlky

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

26



Styční důstojníci
• Styční důstojníci Policie ČR vyslaní do zahraničí nebo naopak působící na území České 

republiky
• Hlavní úkol: posílit a urychlit spolupráci mezi oběma státy, zejména poskytováním 

pomoci.  
• Žádná výkonná oprávnění- mohou na území druhého státu vyvíjet pouze podpůrnou a 

poradenskou činnost.
• Spolupráci se styčnými důstojníky je třeba realizovat zásadně ve spolupráci s 

ŘMPS
• V současné době styční důstojníci pro mezinárodní policejní spolupráci přímo působí 

nebo jsou akreditování v následujících zemích: 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

27



Společná centra policejní a celní 
spolupráce (PCCC)

• PCCC = Police and Customs Cooperation Centres 
• = společná pracoviště policejních a celních orgánů sousedních zemí, zpravidla v 

blízkosti státní hranice 
• podpora policejní spolupráce zaměřená na výměnu informací 
• předávání, hodnocení a vyřizování žádostí o pomoc při odvracení ohrožení veřejného pořádku 

a bezpečnosti
• podpora nasazení při přeshraničních operacích (společné hlídky, přeshraniční pronásledování, 

společná cvičení apod.) v oblastech podél hranic
• poskytují podporu ve věcech realizace průvozu, předávání a přebírání osob a věcí
• poskytují podporu při zjednodušení, urychlení a koordinaci hraničních kontrol při 

dočasném znovuzavedení kontroly  vnitřních hranic 
• Zástupci bezpečnostních sborů jsou na jednom místě a probíhá proto tzv. rychlá výměna 

informací, tzv. přes stůl.
• ČR má s každým sousedním státem zřízeno jedno nebo dvě společná centra.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

28



07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

29



Výměna informací přes SC
Společná centra zajišťují výměnu informací zejména v souvislosti se: 

• zjišťováním totožnosti fyzických a právnických osob,
• zjišťováním informací o občanských průkazech, cestovních pasech a 

dalších osobních dokladech,
• zjišťováním místa pobytu a místa bydliště, 
• zjišťováním druhu pobytu a prověřováním oprávněnosti pobytu 

dotčené osoby,
• zjišťováním předplatitelů telekomunikačních služeb a majitelů přípojek 

v ostatních oblastech informační a komunikační techniky, 
• zjišťováním totožnosti majitelů, uživatelů a řidičů dopravních 

prostředků (zejména vozidel, motocyklů, lodí a letadel) – nyní 
EUCARIS

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

30



Výměna informací přes SC

- kromě informací z příslušných databází je možno 
požadovat i vyžadování informací od přísl. úřadů, provádět 
místní šetření, zajistit podání vysvětlení (ne výslech)

-  do působnosti společných center nepatří realizace právní 
pomoci ve věcech trestních nebo právní pomoci v rámci 
správního řízení  -  Cílem mezinárodní policejní 
spolupráce je získání a ověření informací, ne získání 
důkazu. 
(K důkaznímu využití informace je nutný souhlas vyžádaný cestou justičních orgánů.)

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

31



Společná centra policejní a celní 
spolupráce ČR

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací
32



Kontakty na společná centra ČR

Zařazení ve struktuře KŘP:
Krajské ředitelství -> Kancelář ředitele -> 
Odbor mezinárodních vztahů (všechna 
KŘP) ->Oddělení zahraničních vztahů (=SC)

• přes webové stránky OMV KŘPU
• přes esiař 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 –  Výměna informací
33



07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací
34

Společné centrum česko-německé policejní a celní spolupráce

PETROVICE - SCHWANDORF

 

 

 

 

 

 

 

 

pracoviště PETROVICE
 



Právní základ činnosti SC Petrovice

• Schengenská prováděcí úmluva (článek 39 a 46)
• Rámcové rozhodnutí Rady 2006/960/2008 Sb.

• Ujednání mezi Ministerstvem vnitra České republiky a Spolkovým 
ministerstvem vnitra Spolkové republiky Německo o zřízení 
Společného centra česko-německé policejní a celní spolupráce 
Petrovice – Schwandorf (Hof 2012)

• Smlouva č. 48/2016 Sb.m.s. mezi Českou republikou a 
Spolkovou republikou Německo o policejní spolupráci (čl. 5, 6,7 
aj.)

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

35



Hlavní úkoly SC Petrovice
• jmenovány v čl. 3 Ujednání o zřízení SC:

• výměna, distribuce a shromažďování informací 
• podpora při vyhotovování společných situačních zpráv
• vyřizování dožádání v rámci potírání TČ a při odvracení nebezpečí pro veřejný 

pořádek a bezpečnost
• koordinace zásahů (vyhledávací opatření, dohled, pátrací opatření, společné 

hlídky, sledování, pronásledování)
• předávání osob (readmise, Dublin, EZR)
• vzdělávání v oblasti německo-české policejní a celní spolupráce
• operativní tlumočení a překlady

• řídí se ustanoveními přísl. čl. Smlouvy mezi ČR a SRN o policejní 
spolupráci, např. 

• čl. 5 Společné centrum
• čl. 6 Spolupráce na žádost
• čl. 7 Předávání informací bez žádosti
• čl. 14 Přeshraniční pronásledování 

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

36



Zastoupené zahraniční orgány
Zemská policie Saska
- plní úkoly podobně jako PČR, 
ovšem pouze na území 
spolkové republiky Sasko

Spolková policie
- celoněmecká působnost na 
poli ochrany hranic, letišť a 
železnic, cizinecká 
problematika

Spolková celní správa
- celoněmecká působnost na 
poli vymáhání cel a daní, 
přeshraniční pohyb zboží, 
práce načerno

- evidence obyvatel, evidence řidičů
- policejní poznatky
- žádosti o místní šetření
- žádosti do dalších spolkových zemí

- evidence cizinců
- celoněm. evidence obyvatel (!)
- evidence vězňů
- readmise

- obchodní rejstřík
- finanční kriminalita
- OPL
- registr zbraní

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

37



Co je možné v SRN získat a co ne
• Vzít do úvahy: 16 spolkových zemí, 16 policejních systémů, celoněmeckých je pouze několik 

Nejednotnost evidence obyvatel + fotografie jsou k dispozici pouze u polic. známých osob nebo na 
vyžádání u přísl. úřadu pro evidenci obyvatel.

• Centrální IS: evidence vězňů, evidence motorových vozidel, evidence cizinců, evidence tr. řízení – 
přelévají se sem pouze závažné skutky podle zvážení zpracovatele. Konkrétně se je pak nutné se 
na policejní poznatky dotázat. 

• Nemají CAKV, v podstatě nevyužívají žádné kamerové systémy (výj. – měření rychlosti – obce, 
soukromé bezp. kamery) – nutno vyžádat.

• Zveřejňování fot v intranetu – nesmí vyvěšovat fota bez souhlasu SZ.
• Nemají jednotný systém „Kontrola“, navíc se zaznamenávají pouze kontroly, při kterých se zjistil 

TČ nebo přestupek, který se dále zpracovával.
• NIKDY nedostanete podání vysvětlení podle ZoPČR ani českého tr. řádu – vždy podle německé 

legislativy (většinou výslech svědka).
• Dotazování u úřadů a firem – na základě dobrovolnosti.
• MAJÍ (oproti ČR) přístup k majitelům bankovních účtů.
• Nesloužíme jako zásilkovna – tj. nepřeposíláme písemnosti  ani věci (doklady, peněženky).
• V PŘÍPADĚ POCHYBNOSTÍ SE DOTÁZAT tel. předem – stálá služba 420824, zpracovatelky 

421263 nebo 421 264.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

38



Informace k přestupkům
Bilaterální smlouva se SRN umožňuje spolupráci 
- při předcházení porušení veřejného pořádku a bezpečnosti,
- při předcházení a objasňování trestných činů……
- ….a zahrnuje i případy, kdy je jednání v jednom smluvním státě 

kvalifikováno jako trestný čin a ve druhém jako správní delikt
       (drobné krádeže, újezdy od BČS)
− věta 3 odst. 1 čl. 1: „i objasňování správních deliktů v působnosti   

policejních nebo celních orgánů, pokud tato spolupráce již neprobíhá podle 
práva EU nebo jiných mezinárodních smluv.“

- v žádosti je nutné uvést očekávanou výši sankce
- žádost  je možno odmítnout, pokud předpokládaná peněžitá pokuta 

nepřevyšuje 2.000 Kč (v SRN 70€) a pokud je pracovní nebo finanční zátěž 
na její vyřízení ve zjevném nepoměru k závažnosti deliktu

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací 

39



Žádost
• formulář č. 429/3689 – Žádost na společná centra (lepší, zejména 

pokud oslovujete jiné centrum)
• volnou formou (obecný formulář), výjimečně okénko spolupráce

Nutné náležitosti:
- útvar, č.j. (automaticky)
- TČ/přestupek (zde uvést i výši sankce)
- věc (stručně, ale výstižně) 
- co požadujete
- případné lhůty vyřízení
- navazuje-li žádost na předchozí komunikaci, uvádějte naše č.j.

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

40



Společné centrum Petrovice
Policie ČR
Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje
Odbor mezinárodních vztahů
Oddělení zahraničních vztahů Petrovice
Petrovice 570
403 37 Petrovice
 
Telefon stálá služba (24/7):  974 420 824

             974 420 825, 822
Telefon případy (Po-Pá): 974 421 263

                        974 421 264
Mobil: 734 183 820
E-mail: krpulk.vs.omv.petrovice@pcr.cz
Web: https://u-portal.pcr.cz/u-kr/omv
Kód v ETŘ: 0400SZ

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

41



Společné centrum Petrovice

Celní správa
Samostatné odd. 073 Mezinárodní spolupráce
Generální ředitelství cel
Budějovická 7
140 96 Praha 4
 
Telefon:
475 226 052 (pracoviště Petrovice)
Mobil: 724 532 970
e-mail: scpetrovice@cs.mfcr.cz

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

42



Navigace Schengen Intranet

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

43



Navigace Schengen Intranet

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

44



Navigace Schengen Intranet

07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 – Výměna informací

45



07.03.2023Schengenské vzdělávání 2023 - Výměna informací

46

Výměna informací 
mezi policejními orgány v rámci Schengenu

Děkuji za pozornost.


